桂教办〔2021〕467 号

2021

各市、县（市、区）教育局：

暑期将至，为切实做好中小学生学习生活安排，让学生度过

一个健康、快乐、安全和有意义的假期，根据教育部和自治区有

关文件精神，现就做好 2021 年全区中小学生暑假有关工作通知

如下：

一、科学合理安排暑期生活

各地各校要以促进中小学生健康快乐成长为出发点，引导学

生家长树立正确的教育理念，做好暑期体育锻炼、研学实践、劳

动教育、暑期作业、兴趣活动时间安排，不盲目给孩子报各类补

习班、兴趣班，积极动员引导家长不安排孩子在暑期参加学科类

校外培训，更多安排适合学生兴趣爱好特长的活动，培养学生良

好生活学习习惯。对初、高中毕业班学生，学校须合理安排中高

考结束后至暑假前的教育活动，可通过组织开展专题教育、学生

发展指导等形式，引导学生树立正确的生涯发展观。

二、丰富学生假期生活

鼓励学校暑假期间开放学校自习教室、实验室、图书馆和运

动场所等，可采取教师轮流值班、家长委员会组织有意愿的家长

— 2 —

志愿值班和引入社会志愿服务等方式，在确保安全的情况下在暑

期为学生提供课后服务。积极利用红色教育基地、博物馆、文化

馆、科技馆等社会资源，在符合疫情防控要求、避免大规模聚集

的情况下，组织学生自愿参加丰富多彩、寓教于乐的活动，确保

学生每天锻炼时间不少于 1 小时。各级各类研学实践教育基地、

营地要开设暑期专题研学实践课程，为学生提供暑期研学实践服

务。学校如委托或与其他机构合作开展研学实践时，要加强对研

学内容的审核把关。坚持以促进中小学生健康快乐成长为出发点

和落脚点，突出“学史爱党、铸魂育人”主题教育活动，突出红

色研学实践、劳动体验和体育锻炼，帮助学生调整心态、舒缓压

力、锻炼身体、强健体魄。

三、科学落实五项管理

各地各校要严控暑期作业总量，统筹调控不同年级、不同学

科作业量和作业时间，科学布置暑假作业，确保作业难度不超过

国家课标要求，小学 1—2 年级不得布置作业。教师要及时提醒

学生统筹用好暑期时间，合理安排作业进度。要引导家长支持和

配合落实“五项管理”，合理制定作息时间，保障充足睡眠时间。

引导学生合理使用手机，防止沉迷网络和游戏。合理安排学生户

外活动时间，增强体质健康。鼓励学生多读书、读好书，养成良

好阅读习惯。

四、从严治理暑期违规办学行为

各地各校要针对暑期有可能发生的教师从事有偿家教、在培

— 3 —

训机构兼职等问题进行警示教育，对于违规的在职中小学教师要

及时处理，情节严重的，要依纪依规给予党纪政纪处分。暑假期

间，各级教育行政部门和学校不得以任何理由组织学生集体到校

或通过网络上课、补课或统一组织自习，不得以任何形式参与、

组织学生参加各类辅导培训班，禁止学校联合或将校舍租借给社

会力量办学机构用于开办补习班、培训班。坚决禁止利用暑假时

间超标教学、提前讲授秋季学期课程，严禁向学生收取任何费用。

幼儿园和校外培训机构不得对学龄前儿童进行小学文化课程教

育，不得开展面向学龄前儿童的学科类线上培训，严禁以学前班、

幼小衔接班、思维训练班等名义面向学龄前儿童开展线下学科类

（含外语）培训。

五、做好暑期控辍保学家访活动

要组织广大中小学教师开展暑假大家访活动，深入辍学、有

辍学倾向、返校复学学生家庭，与家长沟通交流，了解学生家庭、

生活情况和思想动态，宣传科学家庭教育方法和控辍保学相关政

策法规，提醒家长重视教育，关心子女成长，做好学生假期教育

管理和思想疏导工作，商量促进学生发展的教育措施手段。深入

做好学生思想疏导，消除厌学心理，鼓励学生安心就读、按时返

校。

六、周密做好假期疫情防控工作

各地各校要制定暑期校园防控方案，细化校园管理和人员管

控措施，定期开展校园安全隐患排查，强化教室、宿舍、食堂、

— 4 —

图书馆、体育馆、实验室、厕所等重点区域的管理。持续加强健

康教育，动态精准掌握师生健康状况，教育师生践行勤洗手、常

通风、戴口罩、少聚集等公民防疫基本行为准则。加强假期出行

指引，引导师生合理规划出行计划，自觉遵守出行目的地疫情防

控政策。如无必须，不前往疫情中高风险地区。加强暑期应急值

班值守和应急准备，严格执行“日报告”制度，遇突发事件按程

序及时处置上报。

七、加强暑期安全教育与管理

各地各校要在学生集中离校前，安排暑期安全专题教育活动，

通过主题教育、发放宣传资料和致家长的一封信等形式，将安全

提示内容告知每一个学生、每一个家长，强化家长保护儿童的责

任意识。特别要针对学生安全事故易发多发领域，重点开展防溺

水、防食物中毒、防欺凌暴力、防触电、防交通事故、防自然灾

害等方面的教育。要对学校校舍、在建工程和校园周边环境进行

全面排查，及时消除安全隐患。暑假期间，学校要加强值班保卫

工作，安排领导带班，及时报告和快速应对突发事件，确保假期

安全稳定。严格落实学生暑期社会实践和实习实训安全管理规定，

加强暑期留校学生安全管理和服务工作。

八、密切家校暑期合作

学校和教师要在暑假前通过家访、家长会、致家长的一封信

等形式，普遍开展一次家校衔接活动，帮助家长合理安排学生暑

期学习生活。要通过电话、微信、短信等形式，经常了解暑期学

— 5 —

生居家学习生活和身心健康情况，指导家长加强与孩子的沟通交

流。

2021 年 9 月 1 日前，各地要将防止中小学生暑期学习负担

过重有关工作情况及典型经验报我厅。

                   广西壮族自治区教育厅办公室

                   2021年 6 月 25 日

（此件主动公开）